

Referat GENERALFORSAMLING den 13-2- 2016

ENDELAVE BEBOERFORENING

Efter en velkommen til generalforsamlingen af næstformand Jens Laurits Olsen, synges der ”Øen og dens virke af Bent Rasmussen.

Derefter valg af dirigent, som er Anders Olsen.

Anden punkt på dagsordenen er: Beretning af næstformanden:

Efter generalforsamlingen 2015 konstituerede bestyrelsen sig således:

Karsten Kragh Hansen	formand
Jens Laurits Olsen	næstformand
Maja S. Hoé	sekretær
Pia Briesemeister	kasserer
Brian Andersen	medlem

Vi lagde ud med at fortsætte arbejdet omkring færgen, og har gennem året løbende været i dialog med færgeledelsen og personalet på færgen for at samarbejde omkring færgens drift og optimering af denne. Vi havde tidligere i år foranlediget at navigatørerne fik et kursus i bedre at kunne manøvrere færgen, og til dette blev en specialist fra Finland sendt hertil. Navigatørerne gav efterfølgende udtryk for at det havde været positivt. Men vi har efterfølgende igen haft udskiftning af noget af besætningen på færgen, og vi ved jo alle sammen at der i den seneste tid har været flere aflysninger af sejladsen, så spørgsmålet til 2016 er: hvordan vi kommer videre?!

Beboerforeningens færgeudvalg skal til møde med færgeledelsen mandag d. 22. februar, og her er det på dagsordenen. Bestyrelsen vil gerne foreningens medlemmer bag sig, og derfor synes vi, at vi vender denne problemstilling under eventuelt.

Vi har fra færgeledelsens side fået oplyst at man snarest vil igangsætte online betaling i vores bookingsystem, og ift. Samkøring skal både det nye og det gamle system køre sideløbende mindst ét år. Bestyrelsen har forelagt en række spørgsmål til ledelsen omkring, bl.a. fremtidig rabatordninger ala hvide klippekort, og alt dette forventer vi at vi sammen finder ud af til det kommende færgemøde. Og så vil vi sende et nyhedsbrev rundt, da det næste nummer af Endelavebladet først udkommer 1. april.

Som de fleste nok ved, har man i 2016's finanslov givet et tilskud på 48 mill. Og fra 2017 95 mill. Pengene skal deles mellem småøerne og der lægges op til at man fordeler i ydersæsonerne.

Beboerforeningen havde i april sin årlige strandrensning, og igen i år med et rigtig flot fremmøde. Dagen blev som sædvanlig afsluttet med fællesspisning i gymnastiksalen, arrangeret af EFK.

Traditionen tro havde vi også sommerfodbold i juli måned, en af de få, men gode varme sommerdage.

Endelave har været repræsenteret ved forskellige anledninger i årets løb angående Sammenslutningen af Danske Småøer. Pia og undertegnede var til generalforsamling på Bjørnø i foreningen, og her gav vi stafetten i Ø-sammenslutningens bestyrelse videre til næste Ø i rækken

Der har senere været det årlige repræsentantskabsmøde, som hvert år finder sted i Odense.

Endelaves medlemmer i Landsbyrådet, Maja og Jørgen Holm K53, har også været afsted til møder.

Det seneste ift. Ø-sammenslutningen var et møde omkring færge og turisme i Odense 1. februar. Her blev der bl.a. luftet at øerne forhåbentlig kan få deres eget postnummer, som jo har været et ønske fra vores side i flere år.

1. oktober havde Endelave fået til opgave at vise øen frem for Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer. Et næsten fuldtalligt udvalg gæstede øen, og fik fremvist bl.a. erhverv, iværksætteri og turisme og rigtig mange emner blev debatteret på et åbent borgermøde om aftenen på kroen, hvor omkring 75 meget spørgelystne deltagere var mødt op. Endelave har efterfølgende fået stor ros for vores værtskab, og alle var meget positive. Dorthe, Eva og Lise fra Ø-sammenslutningen var også blandt deltagerne sammen med Jan Fritz Hansen, der er den nye leder af det fælles kommunale færgesekretariat.

Vi er ikke gået i stå omkring motionsrum på øen. Projektet er blevet omdøbt til "Projekt Genoptræningscenter på Endelave" for at forbedre muligheden tilskudsøgning, og bestyrelsen er pt. i dialog med kommunen, og vi forventer en afklaring omkring 1. maj.

Endelave fik lige inden sommerferien et rigtig flot madpakkehus ved Y-krydset. Desværre, kan man sige, er det senere blevet beskæmmet af et knap så kønt toilethus. Bestyrelsen har været i dialog med kommunen omkring forskønnelse af toilethuset, det være sig en form for udsmykning og tilhørende beplantning.

I slutningen af november havde beboerforeningen arrangeret et åbent møde med besøg regionsrådsmedlem Erik Vinther. Erik er valgt ind for Venstre og var inviteret til at komme og fortælle om regionens arbejde, og bl.a. problemstillingen omkring lægesituationen.

Ang. lægesituationen er det noget vi i bestyrelsen har arbejdet intenst på i slutningen af året.

Vi forsøgte at få Region til at genopslå stillingen som ø-læge efter at der i første ansøgningsrunde igen ansøger var. Vi lagde op til at slå mere på øen i sin helhed, og et mere "personligt" stillingsopslag end det første. Desværre valgte Region Midt at gå andre veje, idet man søsatte det de kalder "et alternativt nært sundhedstilbud". Dette består, som alle nok har fundet ud af, af en fastboende sygeplejerske, der står til rådighed samt en praktiserende læge fra en praksis på fastlandet to dage om ugen. I højsæsonen dog fast læge hver dag.

Bestyrelsen har skrevet en mail direkte til regionsrådsformand Bent Hansen omkring problematikken, men svaret er herfra, ligesom fra de andre ansvarshavende i regionen, at man håber dette nye sundhedstilbud må være den rigtige løsning for Endelave, da det generelt er meget svært at tiltrække nye praktiserende læger i yderområderne.

Der har været flere henvendelser, specielt på sygeplejerskestillingen. Min. 8-10 interesserede har været på rundvisning. Nogle har henvendt til direkte til beboerforeningen og til Allan, mens andre har inkognito. Vi har derfor haft flere på rundvisning af øen udover konsultationen og lægeboligen, og det har været udpræget positivt.

Beboerforeningen fik i slutningen af året en henvendelse fra en familie i Holte, bestående af mor, far og to børn på 5 og 7 år, som ytrede ønske om en ny tilværelse, måske på Endelave.

I starten af januar kom de på besøg, hvor de boede på kroen og, udover en generel rundvisning på øen, fik de et godt indtryk af skolen, hvor lærerne og Tulle tog godt imod dem. De blev også forevist flere boliger. De har ikke helt besluttet sig endnu, så vi fortsætter med at bearbejde dem!

3. Regnskab: Der er et underskud for 2016, det er for at der har været nogen annonceudgifter,, som Horsens Kommune vil godtgøre – så underskuddet vil dermed når pengene bliver betalt, blive vendt til et overskud.

4. Der er ikke indkomne nogle forslag.

5. Kontingent, den sidste års vedtagne stigning bliver fastholdt.

6. Valg til bestyrelsen. Jens Olsen modtager genvalg. Karsten Kragh Hansen og Brian Andersen stopper, i stedet vælges Jens Otto Larsen og Mike Thygesen til bestyrelsen. Sune Kofoed og Lise Agersnap vælges som suppleanter. To revisorer Palle Dupont og Michael Rasmussen og revisor suppleant Klaus Hornum genvælges.

7. Evt:

Tove Yde forslår en mini turisme forening, som skal varetage turpakker, turistfolder, skilte mv. Er der interesse, må henvendelse gerne ske til Tove Yde.

Forslag fra bestyrelsen, at ændre færgens fartplan, således at den sejler en halv time tidligere de to afgang om eftermiddagen. Dette forslag er der ikke stemning for. Dog er der ønske om at bussen/færgen venter de få minutter det kan dreje sig om ved forsinkelse da færge/bus planen er meget tæt på nuværende tidsplan. Almindeligvis fungere dette.

Der er opsat en vindmåler på havnen, dens placering gør at den er mere sikker i målingen end den der er på færgen.

Problemstillingen vedr aflyste færger bliver drøftet. Pendel modul – som er lovet af færgens ledelse efterlyses, betingelser/forringelser vedr midlertidig "nødhavn" i Horsens, arbejdsmiljøet på færgen. Der er forslag om at lave en bruger tilfredsheds undersøgelse. Alt sammen noget som færgedvalget vil tage med til det næste færgemøde, som er den 22-2 2016.

Der bliver forespurgt på hvor langt bestyrelsen er med genoptræningsfaciliteter, og der bliver informeret om et møde der har været på Horsens Rådhus, og man derfra ser meget positivt på ideen og at det bliver på skolens område at det skal være.

Interessen for sygeplejeske stillingen bliver nævnt kort. Der er god interesse og ligeledes med en tilknytning til et lægehus, hvor der kommer en læge 2 dage i ugen.

Der er forespurgt på en tydeligere meddelsomhed fra bestyrelsen, det vil der komme i form af nyhedsbreve.

Den valgte bestyrelse for det næste år har konstitueret således:

Formand: Jens Laurits Olsen

Næstformand: Jens Otto Larsen

Sekretær: Maja Schildknecht Hoé

Kasserer: Pia Briesemeister

Medlem: Mike Thygesen

